Eidgenössisches Institut für Metrologie METAS
Die vorliegende Revision dieses Zertifikats ist die einzige gültige und ersetzt alle vorherigen Revisionen.
Dieses Dokument ist nur in elektronischer Form gültig und überprüfbar.
Bitte beachten Sie die Hinweise auf www.metas.ch/ecert
 1/15
METAS
Lindenweg 50, 3003 Bern-Wabern, Schweiz, Tel. +41 58 387 01 11, www.metas.ch
 EU Bauartprüfzertifikat Nr. CH-MI001-12055-02

Geräteart: Mehrstrahl-Flügelradzähler für Kaltwasser in Nassläufer-
ausführung
Typenbezeichnung: MNK-...; MSK-...
Genauigkeitsklasse(n): 2 (gemäss EN ISO 4064-1:2017)
Kenndaten: Q3: 1.6 … 25 m3/h
Q4: 2.0 … 31.25 m3/h
Q2/Q1:  1.6
Q3/Q1 (R):  40 … 315
Nenndruck PN:  1.6 MPa/ 2.5 MPa
Anschlussgrösse:  ≥ DN15
Temperaturklasse: T30 / T50
Zertifikat gültig bis: 9. November 2030
Benannte Stelle: Konformitätsbewertungsstelle METAS-Cert
Nr. 1259
3003 Bern-Wabern, 10. November 2020
Freigabe durch Gulian Couvreur, Bereichsleiter
METAS-Cert
Beilage zum EU Bauartprüfzertifikat Nr. CH-MI001-12055-02
 2/15
1 Name und Bauart des Messgerätes
Mehrstrahl-Flügelradzähler für Kaltwasser (T30 / T50).
Typenbezeichnungen:
MNK-_W_: ............ Mehrstrahl-Flügelradzähler in Nassläuferausführung
MSK-_W_: ............ Mehrstrahl-Flügelradzähler in Semidry (Halbtrocken)-Ausführung
M_K-HW_: ............ Zähler im Standardgehäuse für Einbau in horizontalen Rohrleitungen
M_K-SW_: ............ Zähler im Steigrohrgehäuse
M_K-FW_: ............ Zähler im Fallrohrgehäuse
M_K-_WV: ............ Standardzählwerk, visuell ablesbar
M_K-_WN: ............ Zählwerkstyp mit Hall-Sensor nachrüstbar
M_K-_WO: ........... Zählwerkstyp für optisches Impulsmodul vorbereitet
2 Beschreibung der Bauart
Der Zähler ist ein Mehrstrahl-Flügelradzähler mit Nassläufer-Zeiger-Rollenzählerwerk
oder mit einem Rollenzählwerk in Semidry (Halbtrocken)-Ausführung.
2.1 Aufbau
Diese Zähler bestehen aus geeigneten Gehäusen beliebiger Fabrikate für waagerechte
und senkrechte Rohrleitungen (Steig- und Fallrohr) mit verschiedenen Baulängen und
Anschlussgrößen, zugehörigen Schaugläsern, Adaptionsringen und
Kopfverschraubungen sowie verschiedene Deckelvarianten.
Zusätzlich besteht der Messeinsatz aus verschiedenen Lagerungen für die Flügelräder.
Die Zählwerke werden über die Flügelradwelle angetrieben. Die Verwendung von
Ausgleichsringen am Sitz des Messeinsatzes im Gehäuse ist zulässig.
Der Deckel bzw. Zähler, kann mit einem zusätzlichen Beschriftungsteil oder einer
drehbaren Beschriftungsscheibe versehen sein. In dem Fall ist das Beschriftungsteil
resp. die Beschriftungsscheibe nicht zerstörungsfrei vom Zähler entfernbar.
Die Zähler bestehen aus einem Gehäuse, einem Messeinsatz und einem mit dem
Gehäuse sicher verbundenen mechanischen Semidry (Halbtrocken-) bzw. Nassläufer-
Zeiger-Rollenzählwerk.
Die Befestigung des Messwerks erfolgt durch eine Kopfverschraubung im Gehäuse.
2.1.1 Q3 2.5 und Q3 4.0
In der oberen Flügelradlagerung wird eine Buchse im Zählwerk kombiniert mit einer
Kunststoff-Flügelradwelle eingesetzt: Alternativ kann auch eine Buchse mit einem